Постановление администрации г. Красноярска
от 28.06.2024 N 603
(ред. от 17.04.2025)

"Об обеспечении безопасности на водных
объектах на территории города Красноярска в

летний период"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 20.05.2025

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 июня 2024 г. N 603

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации г. Красноярска от 15.08.2024 N 768,

от 17.04.2025 N 315)

На основании статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", во исполнение Постановления Совета
администрации Красноярского края от 21.04.2008 N 189-п "Об утверждении Правил охраны жизни людей
на водных объектах в Красноярском крае", руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
постановляю:

1. Утвердить Перечень зон отдыха у водных объектов на территории города Красноярска согласно
приложению 1.

2. Утвердить Перечень мест установки знаков безопасности на водных объектах "Купаться
запрещено!" на территории города Красноярска согласно приложению 2.

3. Утвердить План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на
территории города Красноярска в летний период согласно приложению 3.

4. Департаменту городского хозяйства и транспорта администрации города, муниципальному
казенному учреждению города Красноярска "Управление дорог, инфраструктуры и благоустройства",
муниципальному автономному учреждению "Красноярский городской парк", муниципальному автономному
учреждению города Красноярска "Татышев-парк" обеспечить установку знаков безопасности на водных
объектах "Купаться запрещено!" в местах согласно приложению 2.

5. Рекомендовать организациям, осуществляющим деятельность, связанную с организацией отдыха
у водных объектов, информировать отдыхающих о недопустимости купания в необорудованных,
незнакомых местах.

6. Рекомендовать садоводческим некоммерческим товариществам и огородническим
некоммерческим товариществам, имеющим на своей территории водные объекты, устанавливать знаки
безопасности на водных объектах "Купаться запрещено!" и информировать членов товариществ о
недопустимости купания в этих водных объектах.

7. Рекомендовать организациям осуществлять подготовку зон отдыха населения у водных объектов
с учетом требований ГОСТ Р 55698-2013 Федерального агентства по техническому регулированию и
метрологии "Туристские услуги. Услуги пляжей. Общие требования", Постановления Совета
администрации Красноярского края от 21.04.2008 N 189-п "Об утверждении Правил охраны жизни людей
на водных объектах в Красноярском крае".

8. Признать утратившими силу Постановления администрации города:

от 26.05.2015 N 331 "Об организации отдыха горожан у водных объектов";

от 01.07.2015 N 430 "О внесении изменения в Постановление администрации города от 26.05.2015 N
331";

от 01.06.2016 N 304 "О внесении изменения в Постановление администрации города от 26.05.2015 N
331";

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2025

Постановление администрации г. Красноярска от
28.06.2024 N 603
(ред. от 17.04.2025)
"Об обеспечении безопасности на водн...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=337933&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=337933&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354110&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354110&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=480999&amp;dst=100992
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=480999&amp;dst=100992
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=317226&amp;dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=317226&amp;dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=348113&amp;dst=100358
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=348113&amp;dst=100358
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=348113&amp;dst=103
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=348113&amp;dst=103
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=348113&amp;dst=100480
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=348113&amp;dst=100480
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=317226
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=317226
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=315944
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=315944
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=138577
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=138577
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=174008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=174008
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

от 26.07.2016 N 425 "О внесении изменения в Постановление администрации города от 26.05.2015 N
331";

от 09.06.2017 N 350 "О внесении изменений в Постановление администрации города от 26.05.2015 N
331";

от 10.05.2018 N 315 "О внесении изменения в Постановление администрации города от 26.05.2015 N
331";

от 17.08.2018 N 516 "О внесении изменений в Постановление администрации города от 26.05.2015 N
331";

от 28.11.2019 N 911 "О внесении изменений в правовые акты города";

от 03.06.2020 N 422 "О внесении изменений в правовые акты города";

от 29.07.2020 N 579 "О внесении изменений в Постановление администрации города от 26.05.2015 N
331";

от 31.05.2021 N 372 "О внесении изменений в правовые акты города";

от 19.08.2021 N 630 "О внесении изменений в Постановление администрации города от 26.05.2015 N
331";

от 25.07.2022 N 653 "О внесении изменения в Постановление администрации города от 26.05.2015 N
331";

от 03.03.2023 N 143 "О внесении изменений в Постановление администрации города от 26.05.2015 N
331";

от 14.07.2023 N 496 "О внесении изменений в Постановление администрации города от 26.05.2015 N
331";

от 17.07.2023 N 511 "О внесении изменения в Постановление администрации города от 26.05.2015 N
331";

от 22.08.2023 N 591 "О внесении изменений в Постановление администрации города от 26.05.2015 N
331".

10. Настоящее Постановление опубликовать в газете "Городские новости" и разместить на
официальном сайте администрации города.

11. Контроль за исполнением Постановления возложить на первого заместителя Главы города
Войцеховского В.Н.

Глава города
В.А.ЛОГИНОВ

Приложение 1
к Постановлению

администрации города
от 28 июня 2024 г. N 603

ПЕРЕЧЕНЬ
ЗОН ОТДЫХА У ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2025

Постановление администрации г. Красноярска от
28.06.2024 N 603
(ред. от 17.04.2025)
"Об обеспечении безопасности на водн...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=176786
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=176786
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=193156
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=193156
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=209251
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=209251
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=213005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=213005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=309054
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=309054
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=309031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=309031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=249936
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=249936
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=309028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=309028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=272521
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=272521
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=291964
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=291964
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=305839
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=305839
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=313143
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=313143
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=313304
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=313304
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=315527
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=315527
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

1. Остров Татышев:

зона отдыха у Октябрьского моста;

залив Стрелка;

озеро Тихое;

озеро Зеркальное.

2. Прокат лодок и катамаранов:

зона отдыха у Октябрьского моста и залив Стрелка;

Центральная (левобережная) набережная напротив острова Посадного;

западная (в районе дамбы) и восточная (в районе лодочной станции) стороны острова Отдыха;

центральный вход на Ярыгинскую набережную;

восточная сторона дамбы, связывающей остров Отдыха и правый берег реки Енисей.

Приложение 2
к Постановлению

администрации города
от 28 июня 2024 г. N 603

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕСТ УСТАНОВКИ ЗНАКОВ БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ
"КУПАТЬСЯ ЗАПРЕЩЕНО!" НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации г. Красноярска от 15.08.2024 N 768,

от 17.04.2025 N 315)

1. Абаканская протока реки Енисей:

остров Молокова;

перешеек островов Отдыха и Молокова;

остров Отдыха за Центральным стадионом;

остров Отдыха по береговой полосе вдоль Ярыгинского проезда;

остров Отдыха в районе здания N 7/1;

в районе домов N 5, 11, 15, 19, 23, 25, 29, 31, 35, 41 по Ярыгинской набережной;
(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 17.04.2025 N 315)

в районе дома N 8а по улице Анатолия Гладкова;

в районе дома N 177 по улице Судостроительной;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2025

Постановление администрации г. Красноярска от
28.06.2024 N 603
(ред. от 17.04.2025)
"Об обеспечении безопасности на водн...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=337933&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=337933&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354110&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354110&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354110&amp;dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354110&amp;dst=100006
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

правый берег в районе Коммунального моста;

в районе домов N 182, 184 и здания 184а по проспекту имени газеты "Красноярский рабочий";

в районе домов N 8, 10, 12, 14, 16 по улице Капитанской;

дамба затона в районе микрорайона Южный берег.

2. Река Енисей:

в районе дома N 385 по улице Лесной;

в районе Успенского мужского монастыря;

по береговой полосе от железнодорожного моста до заезда на остров Посадный;
(абзац введен Постановлением администрации г. Красноярска от 17.04.2025 N 315)

остров Посадный;
(абзац введен Постановлением администрации г. Красноярска от 17.04.2025 N 315)

в районе зданий N 45а/1, 112, 114 и дома N 106 по улице Дубровинского;

правый и левый берег в районе моста 777;

в районе поселка Коркино;

в районе домов N 35, 41 по улице Лесников;

правый берег в районе Николаевского моста;

в районе здания N 117а, стр. 1, по улице Карамзина;

в районе набережной у сквера Энтузиастов;

в районе здания N 5а по переулку Сибирскому;

в районе домов N 8, 10, 12, 14 по улице Крайней;

в районе дома N 12 по проезду Северному;

в районе зданий N 8, 12, 14, 28, 30 по улице Парковой;

в районе набережной имени Х.М. Совмена;

в районе домов N 1, 3, 18, 20, 22, 35а по улице 2-й Краснофлотской;

береговая полоса в районе улицы Рейдовой.

3. Протока Татышева реки Енисей:

в районе зданий N 6, 8, 8/3 по улице Белинского;

береговая полоса в районе улицы Якутской;

в районе зданий N 5, 5/1, 14г/1 по проспекту Ульяновскому.

4. Остров Татышев:

водные объекты на западной стороне острова;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2025

Постановление администрации г. Красноярска от
28.06.2024 N 603
(ред. от 17.04.2025)
"Об обеспечении безопасности на водн...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354110&amp;dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354110&amp;dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354110&amp;dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354110&amp;dst=100009
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

коса Милованиха и восточная оконечность острова;

в районе зданий N 5/2, 5/3.

5. Водоемы и береговая полоса реки Енисей в районе сельского населенного пункта деревни
Песчанки.

6. Река Кача:

в районе дома N 1 по улице Заводской;

в районе здания N 18а и дома N 20г по улице Железнодорожников;

в районе дома N 50а по улице Северо-Енисейской;

в районе кругового перекрестка улиц Маерчака, Калинина.

7. Река Бугач, ручьи Серебряный и Бугачевский:

водоем реки Бугач в районе озера-парка "Октябрьский";

в районе здания N 72б по улице Калинина;

в районе дома N 5 по улице Камской;

в районе дома N 7 по улице Комбайностроителей;

в районе здания N 57 по улице Маерчака;

в районе домов N 17, 39 по улице Елены Стасовой;

в районе домов N 4, 17 по улице Хрустальной;

в районе дома N 49 по улице Лесопарковой;

в районе СНТ "Сад N 1 ЭВРЗ", СНТ "Сад N 1 завода телевизоров", СНТ "Родничок", СНТ "Электрик",
СНТ "Строитель", СНТ "Сирень", СНТ "Сад N 5 Локомотив", СНТ "Строитель-22", СНТ "Колос", СНТ
"Юбилейный", СНТ "Сад N 3 Локомотивного депо";

в районе остановок общественного транспорта "Плодово-ягодная станция", "Колягинская улица".

8. Водоемы микрорайона Пашенного в районе улицы Судостроительной.

9. Река Базаиха:

в районе устья;

в районе зданий N 2; 3, стр. 6, по улице Сплавучасток;

в районе дома N 1 по улице Сибирской;

в районе здания N 2а и домов N 154б, 154г, 154д, 154е, 158б по улице Базайской;

в районе фанпарка "Бобровый лог" у моста на улицу Базайскую;

в районе моста на остров Бобровый;

по береговой полосе в районе СНТ "Такмак".

10. Водоем реки Паниковки в районе улиц Сельской и 2-й Депутатской.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2025

Постановление администрации г. Красноярска от
28.06.2024 N 603
(ред. от 17.04.2025)
"Об обеспечении безопасности на водн...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

11. Водоем в районе дома N 31 по улице Рязанской.

12. Водоемы реки Черемуховки в районе улицы Подорожной.

13. Сбросный канал Красноярской ТЭЦ-1.

Приложение 3
к Постановлению

администрации города
от 28 июня 2024 г. N 603

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ

ОБЪЕКТАХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД

N
п/п

Наименование мероприятий Срок
выполнения

Ответственные за
выполнение мероприятий

1 2 3 4

1 Организация подготовки зон отдыха у
водных объектов на территории города

ежегодно к 1
июня

администрации районов в
городе

2 Контроль за эксплуатацией
оборудованных зон отдыха у водных
объектов

ежегодно
июнь - август

администрации районов в
городе

3 Уточнение перечней мест, в которых
необходима установка знаков
безопасности на водных объектах
"Купаться запрещено!", на территориях
районов в городе

ежегодно к 1
мая

администрации районов в
городе;
главное управление по ГО,
ЧС и ПБ администрации
города

4 Изготовление и установка на
подведомственной территории знаков
безопасности на водных объектах
"Купаться запрещено!"

ежегодно к 1
июня

департамент городского
хозяйства и транспорта
администрации города;
МКУ "УДИБ";
МАУ "Красгорпарк";
МАУ "Татышев-парк"

5 Проведение ежедневных
профилактических рейдов в
необорудованных, опасных для отдыха
местах с донесением информации об
опасности купания в них и правилах
безопасности при отдыхе у воды

ежегодно
июнь - август

администрации районов в
городе;
МКУ "ЦОМ ГО, ЧС и ПБ";
Красноярское инспекторское
отделение Центра ГИМС ГУ
МЧС России по
Красноярскому краю" (по
согласованию);
МУ МВД России
"Красноярское" (по
согласованию)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2025

Постановление администрации г. Красноярска от
28.06.2024 N 603
(ред. от 17.04.2025)
"Об обеспечении безопасности на водн...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

6 Информирование горожан через
средства массовой информации о
местах массового отдыха горожан,
необорудованных, опасных для отдыха
местах и правилах безопасности при
отдыхе у воды

ежегодно
июнь - август

департамент
информационной политики
администрации города;
главное управление по ГО,
ЧС и ПБ администрации
города

7 Проведение занятий в школах по
правилам безопасности и поведения у
водных объектов в летний период

ежегодно до
наступления
летнего
периода

главное управление
образования администрации
города

8 Анализ и обобщение информации о
проведенных профилактических
мероприятиях и прочих принятых мерах
по обеспечению безопасности на водных
объектах

ежегодно
июнь - август

главное управление по ГО,
ЧС и ПБ администрации
города

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  7 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2025

Постановление администрации г. Красноярска от
28.06.2024 N 603
(ред. от 17.04.2025)
"Об обеспечении безопасности на водн...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение 1. Перечень зон отдыха у водных объектов на территории города Красноярска
	Приложение 2. Перечень мест установки знаков безопасности на водных объектах "Купаться запрещено!" на территории города Красноярска
	Приложение 3. План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на территории города Красноярска в летний период